IOAN. BAPTISTAE PIGNAE CARMINUM LIBER SECUNDUM

AD ALPHONSVM FERRARIAE PRINCIPEM.

c2_01 v.1 Ibis per alta montium cacumina,

2 Alphonse, ventis ocior,
 3 ut omne Regis inclyti periculum,
 4 sit et tui periculum.
 5 Quid ipse ? Vitam qui meam esse censeo
 6 tuo trahendam de statu ?
 7 An quae dedisti non recusabo otia,
 8 amara prorsus te sine ?
 9 Tuosne cursus et viam cursoribus
 10 laboriosis asperam
 11 tentabo ferre, teque per saxa Alpium
 12 vix culta saxa Helvetiis,
 13 usque ad remotum solis ortu Belgum
 14 gradu citato consequi ?
 15 At ad quid ipse non potens re bellica
 16 te bellicosum consequar ?
 17 At tecum ero ut minus timendum sit mihi,
 18 major metus distantibus.
 19 Affectus anguis est timore maximo
 20 relictus ne rapax avis
 21 invadat ova, non quod is praesentia
 22 magis tueri cogitet.
 23 Quamcumque militis subibo sarcinam
 24 tibi libenter obsequens ;
 25 non ut terantur plura nostro jugera
 26 robustiore rustico.
 27 Pecusve maritimis cadente Carcino
 28 montana mutet pascua.
 29 Nec ut sit augusto suburbano Herculis
 30 aequanda tecto villula.
 31 Me gratiae tuae supremo munere
 32 satis beasti, haud appeto
 33 quod aut tenax et aridus non largiar,
 34 aut dissolutus dissipem.

AD ANNAM LVCRETIAM ET LEONORAM FERR. D. F.

C2_02 v.1 O tres sorores, o renatae gratiae
 2 Jovisque nostri filiae.
 3 Vos eloquentiae pater Sinapius
 4 et Phoebi alumnus instruit
 5 virtute regum comprobans cultibus,
 6 choroque sacro Virginum.
 7 Sic solis atque Mercuri commercium
 8 antiquae amabant gratiae,
 9 ut indicarent actiones integras
 10 et verba digna laudibus,
 11 quae nos salutis expetito munere
 12 vere beatos redderent.

AD IVLIAM VRBINI DVCIS F.

C2_03 v.1 Nunc semper a te volvitur vir omnium
 2 scientiarum particeps.
 3 Nec spernis illum et si insequatur acriter

4 et mente iniqua feminas.
 5 Sed reddis illum lectione fervida
 6 gratum tuis sic auribus
 7 et sic amicum, ut aestuosi sideris
 8 non pellat ardor impotens
 9 te fonte ab ejus effluente copia
 10 caelestis undae lacteae,
 11 sonoque dulci murmurante marginem
 12 dum lambit amne floridum.
 13 Et sic amicum, ut negligenda sit tibi
 14 iniquitas et ingeni
 15 vis ejus acris, qua probare nititur
 16 vos esse prorsus infimas.
 17 Tu namque secum tempus omne conteris
 18 ut esse durus desinat.
 19 Et ceteras te metiendo jam velit
 20 aequare vos tandem viris.
 21 Quod si sequatur et sit etiam pervicax
 22 quod vos in actionibus
 23 rerum misellae frigeatis omnium ;
 24 dum tu revolvis aureos
 25 mores frequenti dextera queis nobilem
 26 formare querit filium,
 27 vincetur armis et labore proprio.
 28 Ni forte dicat inscius
 29 vinci, peritas esse nullas, attamen
 30 unam fateri Julianum.

AD LAVINAM VRSINAM.

C2_04 v.1 Ut vestit herbis et colore pascua
 2 si vere spiret ultimo
 3 ab occidente flatus aura blandulo
 4 mordente campos frigore,
 5 et inde colles inde prata solibus
 6 rident novis virentia,
 7 sic ipse dulci recreor solatio
 8 postquam mihi nuperrime
 9 denuntiavit vir meae materterae
 10 Thomas Vicecomes moribus
 11 et eruditus litteris multam senex,
 12 te spiritu toto anxio
 13 haurire verba patris aeterni sacra.
 14 Et igne cordis intimo
 15 ardere in illum deprecans dissolvier,
 16 ab orbe tandem hoc libera.
 17 Divina flamma cinixerat Laviniae
 18 frontem et comas Laurentiae.
 19 Nunc pectus, alta nunc petit praecordia,
 20 Romanae, et illam pulchrius.
 21 Accendit, atque non decus regni infimi,
 22 sed sempiterni nuntiat.
 23 Non luctuosi monstrat esse proelii,
 24 sed signa pacis aureae.

AD ANT. MVSAM BRASAVOLVM.

C2_05 v.1 Beatus ille qui suis laboribus
 2 sibi suisque proximis,
 3 quae vitae ad usum comparanda maximum,
 4 satis paravit omnia.
 5 Virtute cuncta metiendo, moribus
 6 nil inquinatis integer.
 7 Potens acuta mente, vique consili
 8 hic infra et in sublimibus.
 9 Valens et acer, artibusque, et robore,
 10 formae decentis admodum.
 11 Favore regum clarus atque gloria,
 12 amploque honoris praemio.
 13 Cujus feruntur optimos ad exitus
 14 a sorte vota prospera.
 15 Cui gentis atque civitatis inclytae
 16 insigne factis est genus.
 17 Superstites cui adhuc amici plurimi,
 18 probique nec non divites.
 19 Multique liberi viri jam, atque artibus
 20 multum decoris splendidi.
 21 Conjuxque casta satque pulchra, non minus
 22 fecunda quam sit fetibus.
 23 Cui sunt opes agris et aere et aedium
 24 tectis superbis uberes.
 25 Et cui senectus est futura lenior,
 26 ut corpus aetas indicat.
 27 Haec prorsus in te, Musa, cum sint insita,
 28 quis te beatum non vocat ?
 29 Beate Musa, Musa tu beatior
 30 quocumque felicissimo.

AD DEVM OPT. MAX.

C2_06 v.1 Petri carina turgidis revolvitur
 2 magis magisque fluctibus.
 3 Ejusque rector nullus est mortalium.
 4 Nemo misellae subvenit.
 5 Tu rex Deorum, tu pater sanctissime
 6 supreme rector caelitum.
 7 Qui concitata sic serenas aequora
 8 ut illa nutu temperes ;
 9 si precibus ullis ipse nostrum flecteris
 10 nos si tuos tu diligis,
 11 navim e procellis hanc leva manu tua,
 12 tua benigna dextera
 13 tu, domine, nunc istanc ab undis eripe
 14 servaque sancto lumine.
 15 Nam ad te integri accedunt viri, ad te virginis
 16 castae, precantes, supplices.
 17 Quod si haud rogasse te pater cognoverint
 18 frustra, precantes, supplices ;
 19 immo te amicas praebuisse vocibus

20 aures suis quam tristibus ;
 21 te semper efferent suorum carminum
 cantu, sonoque amabili,
 22 semperque eburno personabunt pectine
 servasse te bis omnia.
 23 Egoque lucis o meae dulcissima
 lux, unicum o vitae decus,
 24 surgente sole vel cadente concinam
 hymnos tibi sacros, quibus
 25 ab austro ad ursas omnium ore gentium
 nomen tuum laudabile,
 26 ad astra ferre nitar, atque plurimas
 agam tibi dum gratias ;
 27 dicam tui ordinis decorem ad barbiton,
 dicam meis te cantibus.
 28 Meisque cantibus tui admirabile
 laudabo nomen numinis.
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36

AD IOANNEM SALVIATVM CARD.

C2_07 v.1 Quid me, quid impedit beate Salvium
 non esse in urbe Romuli ?
 2 Tecum nequire sic enim gratum tibi
 de physicis rebus loqui ?
 3 Vitam sub alta posse nondum regia
 amabilem traducere ?
 4 Quando mihi tandem datum esse sentiam
 pedes tuos ut osculer ?
 5 Ut Martis audiam virorum principes
 laete canentes Salvium,
 6 cantu canentes Salvium sanctissimo
 ter optimum ter maximum
 7 sono canentes Salvium suavissimo
 Numen decusque caelitum.
 8 Tunc mixta tibi sonantum carmina
 cum me tenebunt plurimum ;
 9 quid ipse sentiam mihi jucundius ?
 10 Mihi quid esse dulcius ?
 11 Quam personare te cava testudine,
 lyraeque chordis acribus ?
 12 Quam voce Salvi nomen alta tollere,
 ejusque facta dicere ?
 13 Quod solus alma pace cunctos adjuvet.
 14 Salus quod is sit omnium.
 15 Tunc si quid in Pigna dedere Pindari
 Pindi colentes verticem,
 16 patescat, illum (crede) quando pectine
 fides juvabit tangere.
 17 Cum verba plectri tinnulis reflexibus
 confundet arte barbiti.
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30

DE CAMILLA ET PAVLO.

C2_08 v.1 Camilla Paulo pulchriori pulchrior

2 conjuncta matrimonio.
 3 Sed hujus uxor ore tam puerum refert,
 4 vir tam puellae proximus,
 5 ut quae Camilla, qui que Paulus ambigem,
 6 mihi quae amanda nesciam.
 7 Ambo fenestrae, me miserum, ad aedes meas
 8 versae frequenter insident.
 9 Ibi libidinosius ludunt, ibi
 10 me contuente clanculum,
 11 inter se inhaerent, implicantur mutuis
 12 sicut hederae complexibus.
 13 Sibi invicem sugunt ocellos ebrios,
 14 se mille lambunt basiis.
 15 Modo recedit hic, modo illa, modo illa et hic,
 16 ibique rursus insident.
 17 Simulque sua rursus remordent paululum
 18 labella dente candido.
 19 Labella rosea, purpurea cupidinis
 20 signo notata fervidi.
 21 Tandem sagum conjugis ab illa solvitur,
 22 ab hoc maritae zonula.
 23 Quid ista quibus exanimor mente repeto ?
 24 Quid heu, quid ista persequor ?
 25 Quae furta, qui lusus sequantur postmodum
 26 cum nuda vertunt corpora,
 27 sol testis ipse solus. Haec qui me occupat
 28 dolor videre non sinit.
 29 Sic ibi diem lasciviunt totam, atque ibi
 30 gaudent, fruuntur undique,
 31 et cum coma candente Phoebus occidit ;
 32 et cum resurgit aurea.

AD VIRGINIVM AREOSTVM, ALEXANDRVM SACRATVM, ET HIPPOLYTVM CASTELLVM.

C2_09 v.1 Nullum sodales est laboriosius
 2 interpretandi munere.
 3 Qui verba tantum consequuntur insciis
 4 sunt comparandi infantibus.
 5 Cursu relicto orationis displicant
 6 qui sola sensa proferunt.
 7 Obscura namque cuncta sunt, cum quae audierit
 8 auditor ad librum applicat.
 9 Si semper incumbis in idem negotium
 10 numquam abnuens praesentia,
 11 numquam pedem efferens solutum angustiis,
 12 vel pauper es vel aridus.
 13 Quod si vagaris inde sermo redditur
 14 inanis ostentatio.
 15 Nolunt adulti parva, junioribus
 16 ingrata magna quaelibet,
 17 aures parum implet pauca ferre veterum
 18 contentus exemplaria.
 19 At prorsus illas occupant voluminum
 20 auctoritates plurimae.
 21 Elata vox dicentis, est vox Cyclici.

22 Demista vix mittit sonum.
 23 Tardae loquentes dictionum copia.
 24 Egere judicabitis.
 25 Et incitatos cuncta penitus infima
 et involuta reddere.
 26 Expressa regem fingit elocutio.
 27 Oppressa plebis propria
 28 jactare brachium histriionis. Saxeae
 nihil moveri imaginis.
 29 Quid plura ? Ni servata forma sit integra,
 et inter haec mediocritas :
 30 et ni approbent te omnes (quod esse non potest)
 nil prorsus est actum tibi.
 31
 32
 33
 34

AD BARTHOLOMARVM SALAM.

C2_10 v.1 Si magna semper est tibi benignitas
 hic, Sala, nunc sit maxima.
 2 Qua diligentia potes negotium
 cura tui et mei Ambrosi.
 3 De quo Renata Galla scripsit Ghisio
 cum quo ipse nunc es, Principi.
 4 Illi obsequetur Italica in litteris,
 et obsequetur optime.
 5 Et praeter Italicas in Atticis quoque,
 et in Latinis si velit.
 6 Acutus est metro, et solutae copia
 orationis elegans.
 7 Tu, Sala, junges laureae linguam, hunc virum
 si Ghisio tu junxeris.
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14

AD ALEXANDRVM SARDVM.

C2_11 v.1 Qui scriptio consecravit tot virum
 aeternitati gloriam ;
 2 vitam nequivit amplius traducere
 jam morbo et annis languidam.
 3 Hoc, Sarde, munus te moratur : annua
 notanda facta sunt tibi.
 4 Quod afferebat jam voluptatem tuis
 in lucubrationibus,
 5 cum scriberes nonnulla quae tempus feret,
 labore nunc tractabitur.
 6
 7
 8
 9
 10

AD FRANCISCVM BOLOGNETVM.

C2_12 v.1 Dum vera vitae forma commendabitur
 perfectiori proxima,
 2 perfecta si non possit integre exprimi
 nullo notata criminis.
 3 Dum bella reges approbabunt horrida,
 et asperae errores viae,
 4 sudore multo et hinc, et inde languidos,
 5
 6
 7

8 vi cordis invictos tamen ;
 9 dum laeta turbans lacrimoso funere
 10 fortuna nutu perfida,
 11 nos admonebit in secundis lubricam
 12 felicitatem temnere ;
 13 si Etruria etiam et lingua Tusca obiverint,
 14 Arni cadente nomine ;
 15 vivet, canetur, omnium o vatum optime
 16 tuum poema Lydium.